ser admitidos en este dichoso lugar, por una parte, porque es la maravillosa recompensa acordada á todo el que lleva, hasta la muerte, una verdadera vida cristiana; y por otra, porque podemos tener la certeza de llegar, si nosotros lo queremos sinceramente. Hagámos de estos fortificantes pensamientos, cristianos, el tema de nuestras reflexiones en este tiempo, profundicémoslas, y nutrámos con ellas nuestros corazones. Enardeciendo más y más en nosotros el deseo del cielo, trabajaremos con ardor y confianza para merecerlo, y las obras que réalicemos por la impulsión de estos sentimientos nos harán precisamente dignos de ser admitidos á la salida de este mundo. Asi séa.

## CONMEMORACION DE LOS DIFUNTOS

(2 DE NOVIEMBRE)

EVANGELIO.

*Continuacion del Santo Evangelio segun San Juan (v. 25-29).*

En aquel tiempo, Jesus dijo á los Judios: En verdad, en verdad os digo, que tiempo vendrá, y es yá llegado, en que los muertos oirán la voz del Hijo de Dios, y los que la habrán escuchado vivirán. Porque cómo el Padre tiene la vida en si mismo, há dado tambien al Hijo esta misma potestad y la de poder juzgar, porque es el Hijo del nombre. Que esto no os asombre; porque tiempo vendrá en que todos los que están en el sepulcro oirán la voz del Hijo de Dios, y los que habrán hecho buenas obras resucitarán para vivir; pero los que las habrán hecho malas, resucitarán para ser condenados.

*Sequentia sancti Evangelii secundum Joannem (v. 25-29).*

In illo tempore, dixit Jesus turbis Judæorum: Amen, amen, dico vobis, quia venit hora, et nunc est, quando mortui audient vocem Filii Dei: et qui audierent vivent. Sicut enim Pater habet vitam in semetipso: sic dedit Filio habere vitam in semetipso, et potestatem dedit ei iudicium facere, quia Filius hominis est. Nolite mirari hoc, quia venit hora, in qua omnes qui in monumentis sunt, audient vocem Filii Dei: et procedent, qui bona fecerunt, in resurrectionem vitæ; qui vero mala egerunt, in resurrectionem iudicii.

## PRIMERA INSTRUCCION

## La conmemoracion de los fieles difuntos.

I. Su objeto. — II. Su historia. — III. Sus armonias.

Al hacernos leer en este día el Evangelio que acabais de oír, la Iglesia quiere recordarnos verdades admirablemente adaptadas á la solemnidad que celebra : certeza de otra vida y de una resurreccion ; certeza de un juicio ; certeza de una recompensa para los buenos y de un castigo para los malos. <sup>1</sup> Y sin embargo, abando-

1. *Amen, amen dico vobis, quia (quod) venit hora, et nunc est, quando mortui audient vocem Filii Dei, et qui audierint, vivent.* « Ne longe post futurum arbitreris, inquit Chrysostomus, subdit: *Et nunc est.* Nam si futura tantum annuntiaret, non immerito esset dubitandum, sed se in terris cum ipsis conversante, hæc ventura dicit. » Nam, ut ait Theophylactus : « Dicit hic de iis (tribus) quos suscitaturus erat, ut de filio viduæ, filia Archisynagogi et Lazaro, » et maxime de Lazaro ; hunc enim in Judæa suscitaturus erat, cæteros duos vero in Galilæa. Christus enim hic loquitur in Judæa Judæis, et hoc significat *τὸ nunc est.* Assurgit enim Christus a resurrectione spiritali animarum e peccato ad vitam gratiæ factam a se, ad resurrectionem corporum a se factam, dum ipse adhuc in terris viveret, indeque vers. 28, assurgit ad plenam resurrectionem et gloriam corporum, quam faciet in die judicii. Nam ex potestate suscitandi animas a morte peccati ad vitam gratiæ, tanquam ex re majori et difficiliore, probat Christus se habere potestatem suscitandi corpora : quod minus et facilius est. Ita Toletus, Jansenius et Franciscus Lucas ex S. Chrysostomo et Theophylacto ; licet S. Cyrillus, Maldonatus et alii censentes hic agi de resurrectione communi et universali, τὸ « et nunc est » accipiant de die judicii extremi. Totum enim tempus legis novæ S. Joannes, *epist.* I, cap. II, vers. 18, vocat horam (id est tempus) novissimam ; quia scilicet hoc est ultimus hominum status, ac proinde omnia quæ in eo fiunt, videntur adesse quasi præsentia, et nunc hac hora fieri. — Alii addunt Christum loqui de sanctis, quos moriens et resurgens a morte suscitavit, *Matth.* cap

nando á vuestras reflexiones personales estas verdades á la vez tan consoladoras y tan terribles, pareceme que responderé mejor á vuestra expectacion hablandoos de la festividad de los fieles difun-

xxvii, vers. 52. *Plenissimus erit sensus, si de omnibus a Christo suscitatis et suscitandis intelligas... Et qui audierint, id est qui senserint vim vocis Christi, sive qui illi obedient, perinde ac si audirent vocem Filii Dei, qui vocat ea quæ non sunt quasi ea quæ sunt. Est catachresis. Constat enim mortuos non audire, ac prius debere a morte suscitari, antequam vocem audire possint... Vivent. Resurgent vi et virtute vocis Christi (CORN. A LAP. *Comm. in Joan.* v. 25.) — *Et potestatem dedit et iudicium facere, quia Filius hominis est. q. d. Quia Christus quæ Deus, habet vitam in semetipso, hinc quæ homo, habet potestatem iudicandi omnes. Tò enim quia hic specificative sumitur, non reduplicative, idemque valet quod quatenus, ut δ τῆ, sumitur pro καὶ ὅτι ; secundo tamen et nervosius, τὸ quia accipias reduplicative et causaliter, ut sonat. Dat enim causam cur Deus dederit Christo potestatem iudicariam. Causa est, quia Christus Filius hominis est, quia incarnari dignatus est homoque fieri q. d. Voluit Deus homines per Christum hominem iudicare, ut congruum esset iudicium, congruoque modo, scilicet sensibili et humano, fieret, utque sicut ipse per Christum hominem mundum salvat, sic et per ipsum eundem iudicet ; hominem, inquam, illum, qui cum Deus esset, vitam humanam induit, eamque pro hominum salute morti exposuit et predegit. Quare ipse tanta sui exinanitione, qua voluit fieri homo, morique pro hominibus, meruit hanc exaltationem iudicariæ potestatis, ut omnium sit iudex, qui omnium fuit salvator. Ita Toletus, Jansenius, Maldonatus et alii. Audi S. Augustinum : « Secundum quod Filius est Dei, sicut habet Pater vitam in semetipso, sic et dedit Filio vitam habere in semetipso : secundum autem quod Filius hominis est, potestatem dedit et iudicium faciendi. » Et paulo post : « Secundum hoc accepit potestatem iudicandi, quia Filius hominis est ; nam secundum quod Dei Filius est, semper habuit hanc potestatem. » Causam duplicem addit. Prior est : « Adjectum erat, ait, ut iudicandi viderent iudicem ; iudicandi autem erant boni et mali : restabat, ut in iudicio forma servi bonis et malis ostenderetur, forma Dei solis bonis servaretur. » Posterior : « Forma illa erit iudex, qua stetit sub iudice : illa iudicabit, quæ iudicata est ; ju-**

tos. Es lo que voy á hacer, exponiendoos, en pocas palabras, su objeto, su historia y sus armonias.

I. — *Objeto de la Conmemoracion de los fieles difuntos.* — Este

dicata est enim inique, judicabit juste. » (Id. loc. cit. v. 27). — *Nolite mirari hoc, quia* (quod) *venit hora, in qua omnes qui in monumentis sunt, audient vocem Filii Dei.* « Hora, » id est tempus legis Evangelicæ, quæ omnium est, ultima et novissima, in cujus fine fiet resurrectio mortuorum et universale judicium, ut dixi vers. 25... *Qui in monumentis sunt,* puta mortui et sepulti, sub quibus etiam mortuos in sepultos accipe. Nam, ut ait S. Augustinus, « ab his qui naturaliter sepulti sunt, etiam eos significavit, qui naturaliter sepulti non sunt... *Audient, hoc est, sentient sententiam, vim et efficaciam vocis Christi... Vocem Filii Dei.* Erit hæc vox tubalis Archangeli, forte Michaelis: *Surgite, mortui, venite ad judicium,* idem concrepantibus et consonantibus aliis aliorum angelorum tubis et vocibus. Dicitur vox Dei et Christi, quia ejus jussu, sed angelorum ministerio, formabitur in aere, ita ut per totum orbem resonet, ab eoque efficaciam suscitandi mortuos accipiet, quasi ejus instrumentum, saltem morale. Non enim est necesse huic tubæ vim physicam suscitandi mortuos tribuere (Id. loc. cit. v. 28). — *Et procedent qui bona fecerunt, in resurrectionem vitæ* (beatæ et æternæ): *qui vero mala egerunt, in resurrectionem judicis* id est condemnationis et gehennæ, q. d. Boni resurgent ad gloriam, mali ad gehennam... *Procedent.* Græce ἐκπορεύονται: id est egredientur, scilicet e suis monumentis et sepulcris resurgent, tendentque ad vallem Josaphat juxta Jerusalem, in qua fiet judicium universale, ut ibi a Christo iudice pro meritis cælo vel inferno adjudicentur. — Objicit hic Christus Judæis sibi incredulis et rebellibus, suam potestatem judiciariam, ut ejus metu eos terreat, conterat et convertat, æque ac fecit in fine vitæ, cum a Caïpha Pontifice adjuratus, an esset Filius Dei, respondit se esse, ideoque ad mortem condemnandus addidit: *Verumtamen dico vobis, amodo videbitis Filium hominis sedentem a dextis virtutis Dei, et venientem in nubibus cæli,* Matth. xxvi, 64. Nulla enim terribilior res est et efficacior ad promovendum hominum animos, ut pœnitentiam agant vitamque sanctam instituunt, quam viva repræsentatio judicii extremi. Quocirca Christus ascendens in cælum, per angelos jussit apostolos

objeto, lo conoceis perfectamente, es el de rogar por todos los fieles difuntos, para obtener que Dios los trate con misericordia, dulcifique y abrevie las penas que puedan tener que sufrir. Segun esto, muchas observaciones hay que hacer aqui.

prædicare suum ad judicium reditum, *Actor.* 1, 11; ideoque eundem Paulus Areopagitis inculcavit, ac inter alios S. Dionysium convertit, *Act.* xvii, 31. In judicio enim cuique jaciatur alea æternitatis, vel beatissimæ vel miserimæ. « In omnibus operibus tuis ergo memorare novissima tua, et in æternum non peccabis. » *Eccli.* vii, 40. Vide ibi dicta. Sane fatalis ille dies mundi ultimus erit decretorius, et horizon æternitatis, qui probos ab improbis disternabit et longissime separabit, atque probos omni felicitate cumulabit, improbos omni calamitate obruet, idque in æternum. Hoc mirum et miserabile divortium assidue cogita, stude sanctitati, vive æternitati (Id. loc. cit. v. 29). — Ex occasione thematis: *Venit hora, et nunc est, quando mortui audient vocem Filii Dei,* potest purgatorium piscinæ probaticæ, et animabus languentibus ibi detentis comparari, atque adeo suaderi, ut auditores sint homo, qui eas juvet, ut tandem a languore suo curentur (LOHNER, *Biblioth. Index concion. Pro commem. fidel. defunct.*). — Ex eodem themate ostendatur acerbitas pœnarum purgatorii ex pœna damni, pœna sensus, duratione incerta, quamque adeo immisericordes sint, qui juvare negligant, cum tamen facile possint (Id. *ibid.*). — Ex eodem themate ostendantur motiva ad succurrendum animabus, videlicet necessitas, æquitas, et facilitas hujus succursus (Id. *ibid.*). — Ex eodem themate ostendi potest præstantia eleemosynæ animabus præstitæ, quia: 1º exhibetur summe indigentibus; 2º quia sanctis et Deo charis; 3º res præstantissima, scilicet beatitudinis adeptio. 4º Ex bonis, quibus ipsi indigemus. 5º Affectu maximo (Id. *ibid.*). — Ex eodem themate ostendatur, quod sive nos convertamus supra nos ad Deum et sanctos, quibus hæc misericordia est gratissima: sive infra nos ad animas purgantes, quæ sunt imago et templum Dei, fratres, et commembra nostra, indigentissimi pauperes: sive extra nos hostes undique nos oppugnantes; sive intra nos ad nosmetipsos, qui certius, citius, et copiosius beatitudinem per hanc misericordiam obtinemus; undique urgemur ad succurrendum animabus (Id. *ibid.*). — Ex eodem themate ostendatur media inutilia ad subsidium animarum, nempe, ut S. Augustinus ait, pompa

Notád desde luego que no hablamos más que de los fieles difuntos, y no de todos los difuntos indistintamente. Así los Judios, los Mahómetanos, los paganos, en una palabra, todos los infieles que han muerto, no participan de esta fiesta, puesto que están fuera de la comunión de la Iglesia. Lo propio acontece con los excomulgados difuntos, por los cuáles la Iglesia no ruega tampoco.